

平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月7日

上場会社名 電気化学工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 4061 URL <http://www.denka.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉高 紳介

問合せ先責任者 (役職名) IR室長 (氏名) 大町 徹夫

TEL 03-5290-5532

四半期報告書提出予定日 平成25年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	253,779	△8.4	15,628	△6.6	14,521	△5.5	8,896	△9.3
24年3月期第3四半期	277,011	3.5	16,731	△9.3	15,367	△11.9	9,808	△9.6

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 8,435百万円 (△7.8%) 24年3月期第3四半期 9,148百万円 (0.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	18.65	—
24年3月期第3四半期	20.02	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第3四半期	415,528	173,932	41.5	362.93
24年3月期	402,552	172,737	42.3	353.64

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 172,331百万円 24年3月期 170,402百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
25年3月期	—	5.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	346,000	△5.1	20,000	△3.4	17,500	△7.9	11,000	△2.9	23.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	481,883,837 株	24年3月期	505,818,645 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	7,051,683 株	24年3月期	23,965,311 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	476,911,084 株	24年3月期3Q	489,906,150 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については(添付資料)3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(5) セグメント情報等	8
4. 補足情報	10
平成25年3月期 第3四半期決算概要	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、復興需要を背景とした緩やかな回復の動きが見られたものの、欧州債務危機や中国の成長鈍化による世界経済の減速の影響を受けて足もとでは弱い動きとなっており、依然として厳しい状況が続きました。

このような経済環境のもと、当社グループは、国内外での拡販や販売価格の是正など業容の拡大と収益の確保に注力いたしましたが、売上高は2,537億79百万円と前年同期に比べ232億31百万円(8.4%)の減収となりました。収益面では、営業利益は156億28百万円(前年同期比11億2百万円減、6.6%減益)、経常利益は145億21百万円(前年同期比8億46百万円減、5.5%減益)、四半期純利益は88億96百万円(前年同期比9億11百万円減、9.3%減益)となりました。

<有機系素材事業>

当事業の売上高は1,023億37百万円と前年同期に比べ205億56百万円(16.7%)の減収となりました。

スチレンモノマーは競争力強化のため事業再編を行い、製造設備を二基から一基体制に移行したことから販売数量が減少し減収となり、子会社デンカシンガポール社のポリスチレン樹脂等も減収となりました。クロロプレンゴムはアジア向けの販売数量が減少し減収となりました。

<無機系素材事業>

当事業の売上高は363億58百万円と前年同期に比べ6億51百万円(1.8%)の減収となりました。

セメントは販売数量が増加し増収となり、肥料や特殊混和材は概ね前年同期並みとなりましたが、耐火物、鉄鋼用材料は販売数量が減少し減収となりました。

<電子材料事業>

当事業の売上高は294億29百万円と前年同期に比べ31億35百万円(9.6%)の減収となりました。

半導体封止材用の球状溶融シリカフィラーや電子部品搬送資材用の“デンカサーモシートEC”等の電子包材は販売数量が伸び悩んでおり、電子回路基板やLED用サイアロン蛍光体“アロンブライト”は需要減により販売数量が減少し減収となりました。

<機能・加工製品事業>

当事業の売上高は609億36百万円と前年同期に比べ16億79百万円(2.8%)の増収となりました。

プラスチック雨どいや農・土木用コルゲート管は販売数量が増加し増収となり、食品包材用シートやデンカポリマー株式会社の加工品も堅調に推移しましたが、合繊かつら用原糸“トヨカロン”はアフリカ諸国向け輸出が減少し減収となったほか、耐候性フッ素系アロイフィルム“DXフィルム”も需要が低迷し減収となりました。

医薬では関節機能改善剤(高分子ヒアルロン酸製剤)が順調に推移したほか、デンカ生研株式会社は試薬の販売数量の増加やインフルエンザワクチンの順調な出荷により増収となりました。

<その他事業>

当事業の売上高は247億17百万円と前年同期に比べ5億67百万円(2.2%)の減収となりました。

株式会社アクロス商事等の商社の取扱量は概ね前年同期並みとなりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ129億75百万円増加の4,155億28百万円となりました。流動資産は、売上債権およびたな卸資産の増加などにより前連結会計年度末に比べ106億79百万円増加の1,643億17百万円となりました。固定資産は、有形固定資産の増加などにより前連結会計年度末に比べ22億95百万円増加の2,512億10百万円となりました。

負債は、有利子負債の増加などにより前連結会計年度末に比べ117億80百万円増加の2,415億96百万円となりました。

少数株主持分を含めた純資産は、剰余金の配当や自己株式の取得による減少がありましたが、当期純利益による増加により前連結会計年度末に比べ11億95百万円増加の1,739億32百万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の42.3%から41.5%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年11月7日に公表いたしました連結業績予想からの変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結会計期間より、電化精細材料（蘇州）有限公司、亜克洛斯商貿（上海）有限公司（菱三商貿（上海）有限公司より社名変更）、台湾超碩股份有限公司（台湾菱三股份有限公司より社名変更）の3社は、重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

当社の連結子会社である菱三商事株式会社は、当社の非連結子会社である六興商事株式会社と平成24年10月1日をもって合併し、同日付で株式会社アクロス商事へ社名変更しております。また、当社の連結子会社である山富商事株式会社は、当社の非連結子会社である児島株式会社と平成24年10月1日をもって合併し、同日付で株式会社YKイノアスへ社名変更しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,308	13,201
受取手形及び売掛金	78,059	82,020
商品及び製品	37,167	40,720
仕掛品	3,050	2,356
原材料及び貯蔵品	14,309	16,009
繰延税金資産	2,246	1,605
その他	10,915	8,919
貸倒引当金	△419	△514
流動資産合計	153,637	164,317
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	50,245	50,708
機械装置及び運搬具（純額）	76,992	77,848
工具、器具及び備品（純額）	2,399	2,624
土地	63,453	63,532
リース資産（純額）	233	234
建設仮勘定	8,312	9,781
有形固定資産合計	201,637	204,730
無形固定資産		
特許権	445	448
ソフトウェア	261	189
のれん	815	203
その他	247	332
無形固定資産合計	1,770	1,173
投資その他の資産		
投資有価証券	38,889	38,360
長期貸付金	813	771
繰延税金資産	1,118	1,178
その他	4,802	5,130
貸倒引当金	△116	△134
投資その他の資産合計	45,507	45,306
固定資産合計	248,915	251,210
資産合計	402,552	415,528

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	52,367	49,562
短期借入金	37,109	48,502
コマーシャル・ペーパー	13,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	8,214	8,504
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
未払法人税等	1,929	3,202
未払消費税等	439	553
賞与引当金	2,301	729
その他	35,314	36,871
流動負債合計	160,676	177,925
固定負債		
社債	15,000	15,000
長期借入金	34,725	28,853
繰延税金負債	2,193	1,571
再評価に係る繰延税金負債	9,610	9,610
退職給付引当金	6,645	7,779
その他	965	856
固定負債合計	69,139	63,670
負債合計	229,815	241,596
純資産の部		
株主資本		
資本金	36,998	36,998
資本剰余金	49,293	49,284
利益剰余金	80,327	78,331
自己株式	△6,390	△1,928
株主資本合計	160,228	162,686
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,083	4,648
繰延ヘッジ損益	△1	—
土地再評価差額金	9,059	9,068
為替換算調整勘定	△3,967	△4,071
その他の包括利益累計額合計	10,174	9,645
少数株主持分	2,334	1,600
純資産合計	172,737	173,932
負債純資産合計	402,552	415,528

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	277,011	253,779
売上原価	220,350	198,069
売上総利益	56,661	55,709
販売費及び一般管理費	39,929	40,081
営業利益	16,731	15,628
営業外収益		
受取利息	39	64
受取配当金	766	784
持分法による投資利益	988	521
為替差益	—	345
その他	560	674
営業外収益合計	2,354	2,391
営業外費用		
支払利息	990	904
為替差損	516	—
その他	2,211	2,594
営業外費用合計	3,718	3,498
経常利益	15,367	14,521
特別損失		
投資有価証券評価損	—	200
災害による損失	262	—
事業整理損	303	389
特別損失合計	566	589
税金等調整前四半期純利益	14,801	13,931
法人税、住民税及び事業税	5,197	4,929
少数株主損益調整前四半期純利益	9,603	9,002
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△204	105
四半期純利益	9,808	8,896

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	9,603	9,002
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,068	△433
繰延ヘッジ損益	5	1
土地再評価差額金	1,373	—
為替換算調整勘定	△657	△105
持分法適用会社に対する持分相当額	△106	△29
その他の包括利益合計	△454	△567
四半期包括利益	9,148	8,435
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,409	8,358
少数株主に係る四半期包括利益	△260	76

(3) 継続企業の前提に関する注記

当該事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、経営環境の変化に対応した機動的な資本政策の遂行および株主価値の向上を図るため、平成24年6月11日開催の取締役会決議に基づき、当第3四半期連結累計期間において自己株式の取得および消却を行っております。

(自己株式の取得)

当第3四半期連結累計期間において自己株式が1,951百万円増加しております。

(自己株式の消却)

平成24年6月13日に自己株式の消却を行い、当第3四半期連結累計期間において自己株式が6,412百万円、資本剰余金が8百万円、利益剰余金が6,403百万円それぞれ減少しております。

(5) セグメント情報等

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 事業 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	有機系 素材事業	無機系 素材事業	電子材料 事業	機能・ 加工製品 事業	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	122,893	37,010	32,564	59,257	251,726	25,285	277,011	—	277,011
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	34	30	0	95	160	4,198	4,359	(4,359)	—
計	122,928	37,040	32,564	59,353	251,886	29,484	281,371	(4,359)	277,011
セグメント 利益	3,438	3,217	3,866	5,600	16,122	635	16,757	(26)	16,731

(注) 1. 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、プラントエンジニアリング事業、商社事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△26百万円は、セグメント間取引消去△26百万円によるものです。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 地域ごとの売上高に関する情報

(単位:百万円)

	日本	海外			合計
		アジア	その他	計	
売上高	201,458	57,587	17,966	75,553	277,011
連結売上高に占める割合(%)	72.7	20.8	6.5	27.3	100.0

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 事業 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	有機系 素材事業	無機系 素材事業	電子材料 事業	機能・ 加工製品 事業	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	102,337	36,358	29,429	60,936	229,062	24,717	253,779	—	253,779
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	741	3	4	5	754	4,735	5,489	(5,489)	—
計	103,078	36,362	29,433	60,942	229,816	29,452	259,269	(5,489)	253,779
セグメント 利益	88	2,696	2,489	9,760	15,034	554	15,589	39	15,628

- (注) 1. 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、プラントエンジニアリング事業、商社事業等を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額39百万円は、セグメント間取引消去39百万円によるものです。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 地域ごとの売上高に関する情報

(単位：百万円)

	日本	海外			合計
		アジア	その他	計	
売上高	177,786	58,041	17,951	75,993	253,779
連結売上高に占める割合(%)	70.1	22.8	7.1	29.9	100.0

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

4. 補足情報

平成25年3月期 第3四半期決算概要

平成25年2月7日
電気化学工業株式会社

1. 業績

(単位:億円)

	平成25年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	平成24年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	増減	平成25年3月期 年度予想 (4-3月)	平成24年3月期 年度実績 (4-3月)	増減
売上高	2,538	2,770	△ 232	3,460	3,647	△ 187
営業利益	156	167	△ 11	200	207	△ 7
経常利益	145	154	△ 8	175	190	△ 15
当期純利益	89	98	△ 9	110	113	△ 3

2. セグメント別 連結売上高・営業利益

(単位:億円)

		平成25年3月期 第3四半期実績	平成24年3月期 第3四半期実績	増減	平成25年3月期 年度予想	平成24年3月期 年度実績	増減
有機系素材	売上高	1,023	1,229	△ 206	1,410	1,636	△ 226
	営業利益	1	34	△ 33	8	37	△ 29
無機系素材	売上高	364	370	△ 7	484	486	△ 2
	営業利益	27	32	△ 5	37	39	△ 2
電子材料	売上高	294	326	△ 31	387	434	△ 47
	営業利益	25	39	△ 14	30	46	△ 16
機能・ 加工製品	売上高	609	593	17	790	761	29
	営業利益	98	56	42	116	77	39
その他	売上高	247	253	△ 6	389	331	58
	営業利益	6	6	△ 1	9	8	1
消去差	売上高	-	-	-	-	-	-
	営業利益	0	△ 0	1	-	△ 0	0
合計	売上高	2,538	2,770	△ 232	3,460	3,647	△ 187
	営業利益	156	167	△ 11	200	207	△ 7

3. 参考数値・前提

(単位:億円)

	平成25年3月期 第3四半期実績	平成24年3月期 第3四半期実績	増減	平成25年3月期 年度予想	平成24年3月期 年度実績	増減
設備投資額	206	164	42	280	229	51
減価償却費	161	173	△ 12	220	232	△ 12
研究開発費	77	81	△ 4	106	106	0
有利子負債残高	1,309	1,272	37	1,180	1,180	0

	平成25年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	平成24年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	平成25年3月期 年度予想 (4-3月)	平成24年3月期 年度実績 (4-3月)
為替レート [円/\$]	80.0	79.0	82.0	79.1
国産ナフサ [円/k]	55,700	55,000	57,300	55,000

4. セグメント別 連結売上高増減内訳

(単位:億円)

	売上高				
	平成25年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	平成24年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	増減	販売価格差	数量差
有機系素材事業	1,023	1,229	△ 206	8	△ 214
無機系素材事業	364	370	△ 7	4	△ 10
電子材料事業	294	326	△ 31	△ 2	△ 30
機能・加工製品事業	609	593	17	△ 12	29
その他事業	247	253	△ 6	0	△ 6
合計	2,538	2,770	△ 232	△ 2	△ 230

5. セグメント別 連結営業利益増減内訳

(単位:億円)

	営業利益					
	平成25年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	平成24年3月期 第3四半期実績 (4-12月)	増減	販売価格差	数量差	コスト差等
有機系素材事業	1	34	△ 33	8	△ 16	△ 26
無機系素材事業	27	32	△ 5	4	△ 5	△ 3
電子材料事業	25	39	△ 14	△ 2	△ 20	8
機能・加工製品事業	98	56	42	△ 12	26	28
その他事業	6	6	△ 1	0	△ 1	0
消去差	0	△ 0	1	0	1	0
合計	156	167	△ 11	△ 2	△ 16	7